

الچین مناف اف : حزب اسلام جمهوری آذربایجان محل تبلور ایده هایی است که انسانها، 70 سال آنها را در ...

حزب اسلام محل تجمع یک گروه ناراضی و یا حزبی معمولی نیست که 5 یا 10 هزار نفر دور هم جمع شده باشند. اعضای حزب اسلام میلیون ها نفر می باشد

g/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از سایت اسلامین سسی الچین مناف اف رئیس موقت حزب اسلام جمهوری آذربایجان توضیحاتی در خصوص عنوان و اهداف این حزب ارائه نموده است. متن کامل خبر این سایت آذری به شرح ذیل است :

همانطور که می دانید هنوز بحث هایی پیرامون نام و عنوان حزب اسلام در صدر اخبار روزانه است، حتی رسانه ها تا جایی پیش رفتند که تیتراژ زدند "حزب اسلام عنوان خود را تغییر می دهد"، این شیطنت رسانه ها باعث ناراحتی برخی دوستان گردیده و البته به نفع برخی طلبان دیگر و باعث خوشحالی آنها شده است. لذا خیلی ها برای رفع این ابهام به رهبری حزب اسلام مراجعه کرده و یا پیغام می فرستادند و حتی این روند فعلا نیز ادامه دارد. با توجه به حساسیت و ضرورت موضوع سایت اسلامین سسی نیز به رهبر موقت حزب اسلام مراجعه و در خصوص این موضوع مصاحبه کرده است.

آقای الچین راجع به موضوع تغییر نام حزب، خیلی ها به شما مراجعه و نظراتان را جویا شدند ولی به دلیل پایان نیافتن این پروسه ما نیز خواستار نظر شما در این خصوص هستیم، حقیقتا حزب اسلام نام خود را عوض می کند؟

از میزان مراجعات می توان فهمید این مسئله حساسیت خاصی در اجتماع پیدا کرده و ما آن را طبیعی حساب می کنیم، همانطور که قبلا نیز گفته ایم حزب اسلام محل تجمع یک گروه ناراضی و یا حزبی معمولی نیست که 5 یا 10 هزار نفر دور هم جمع شده باشند. اعضای حزب اسلام میلیون ها نفر می باشد و این ادعای میلیونی را هر حرکت حزب مشخص می کند، حزب اسلام آذربایجان آتشفشان ایده های مقدس و محل تبلور ایده هایی است که انسانها، 70 سال آنها را در قلب خود زنده نگه داشته اند و الآن در حال شعله کشیدن است خاموش کردن این نور ممکن نیست. نسبت به خبر تغییر نام حزب اسلام عاکف حیدرلی معاون سیاسی حزب مان، موقع حزب را بیان کرده بود و به گفته ی ایشان، آتش زدن به قرآن توسط یک کافر نمی تواند اسلام را ضعیف کرده و یا آن را از بین ببرد. اسلامگرایی به نام نیست و با عشق و علاقه ای که نسبت به دین در قلب ها وجود دارد سنجیده می شود و این بهترین فرصت است که بیان کنیم با تغییر دادن اسم حزب اسلام نمی توان جلوی فعالیت آن را گرفت و اصلا به این ادعا افتادن هم لازم نیست. این بدان شبیه است که اگر حیات فرزند ، قائم به هجران و دوری مادر باشد از روی ندانم کاری اولی را انتخاب خواهد کرد.

در آخر بیان این نکته را ضروری می دانم اگر چه از آغازین روزهای تاسیس حزب اسلام برخی ها هدف و مقصد آن را تحریف کرده اند ولی آن هم برای ما روشن است و هدف حزب اسلام موارد زیر است:

تامین آزادی های انسان و شهروندی برای برقراری جامعه عادلانه و وضع قوانینی که تامین کننده اقتدار ملی است و همچنین رشد و شکوفایی اخلاقی و مذهبی که زیر بنای اجتماع است، وضع قراردادها و قوانینی که تامین کننده منافع اقتصادی کشور و مطابق با قوانین اساسی است.

به نظر ما برای برقراری جامعه ای دمکراتیک و زندگی متمدن برای شهروندان، استفاده از رویکرد دولت و ملت متحد ضروری می باشد. همه اینها می تواند به عنوان نتیجه اجرای موارد مذکور باشد، و البته برای ایجاد یک دولت قوی و شناخت دشمن و غالب شدن به آن در تمامی زمینه ها، مستلزم ایجاد شرایط هستیم.